De Chrysanthemo. CAP. LVIII.

CHRYSANTHEMON seu chalcas, aliis buphthalmum , herba quidem est tenuis, at fruticosa, laxes proferens caules, foliaque multifida: flores autem luteos eximio splendore micantes, & oculi orbem imitantæ, vnde & bupthalmi nomen obtinuit: propter oppida nascitur: ipsius verò caules, olerum instar esiguntur. At flores cum ceraso triti, steatomata discutere produntur: regio

gio autem morbo correptis breui colorem
reddunt meliorem, si è balneo post longio-
rem in eo moram egressis propinentur.

De Agerato. CAP. LIX.

AGERATVM, frutex est è cremiorum
genere, duorum palmorum altitudine,
humilis, simplex, origano maximè similis,
vmbellam gerens, in qua flos aureis quasi
bullis emicat, helichryso minor. Agerati no-
men illi inditum est, quoniam flos diutissi-
mè in sua coloris specie conseruatur. Vis
decocti fotibus apta. Herbæ quoque ipsius
vsta nidor, vrinas ciet, vuluæque duritias e-
mollit.

De Peristereone, seu Verbenaca recta.

CAP. LX.

VERBENACA in aquosis nascitur: no-
men autem Græcum ex eo duxisse vi-
detur, quod libenter circa eam columbae
commorentur. Herba est palmi altitudine,
aut etiam maior, foliis incisis, subalbidis, è
caule prodeuntibus: singulari plerunque ra-
mo & radice vniqa reperitur. Folia cum ro-
saceo aut adipe suillo recenti subdita, vuluæ
dolorem adimere creduntur. Ipsa quoque
herba imposita cum aceto, erysipelata reprim-
it, putridaque ulcera cohibet: vulnera et
iamnum glutinat, veteraque cum melle ad
cicatricem perducit.

Dd. iii.

CAP. LXI.

Herba sacra, quam etiam nonnulli peristereona vocarunt, ramulos emitit cubitales, aut etiam maiores & angulosos : circa quos folia sunt ex interuallis, quernis similia, sed angustiora minoraque, diuisuris incisa per ambitum, & colore aliquatenus glauco : radicem lor. giusculam & gracilem, flores purpureos ac tenues. Huius folia cum radice ex vino pota illitave, aduersus serpentes polent : eadem illa contra morbum regium drachmæ vnius pondere cum thuris obolis tribus ex vini veteris & calidi hemina vna quaternis diebus ieiuno ventriculo bibuntur. Sed & cedemata diuturna inflammatio- nesque imposita mitigant, sordidaque vle- ra purgant. Tota vero herba in vino decocta, tonillarum crustas abrumpit, & oris no- mas gargarizatu cohibet. Aiunt, si aqua spar- gatur triclinium quâ maduerit, lætiores hilariorè se conuiuas fieri. Datur & potan- dum tertianâ laborantibus tertium à terra geniculum vna cum foliis circundantibus, vti & quartanâ, quartum. Cæterum sacram herbam ideò vocant, quod in expiationibus sit ad amuleta perytilis.

De

De Astragalo. CAP. LXII.

ASTRAGALVS, paruus est à terra frutex, foliis & ramulis ciceri similis: flori-
bus purpureis, paruis: radice rotunda, rapha-
ni modo prægrandi: quæ adnatas hábet ap-
pendices, ealque solidas, nigras, præduras,
ceu cornua inter se implicatas, gustuque a-
stringentes. Nascitur in ventosis, opacis at-
que niualibus: magna verò copia in Pheneo
Arcadiæ. Radix fluentem aluum in vino po-
ta sifit, vrinásque mouet: veteribus quoque
ulceribus sicca efficaciter inspergitur, san-
guinemque supprimit: verùm difficile soli-
ditatis suæ ratione tunditur.

De Hyacintho. CAP. LXIII.

HYACINTHVS folia habet bulbi, cau-
lem dodrantalem, lœuem, minimo di-
gito graciliorem, & herbacei coloris, cui co-
ma incumbit incurua, florum purpurascen-
tium plena: radicem quoque bulbaceam.
Hæc, vt creditur, pueris è vino albo illita,
pubertatem coërcet, & non patitur erumpe-
re. Sifit & aluum, vrinámque impellit pota,
phalangiorúmque morsibus resistit. At se-
men astringentius est, atque adeò cæliacis
auxiliatur, theriacisque ipsum expetitur: ac
regium quoque morbum emendat, cum vi-
no potum.

Pd. iiiij.

De Papauere erratico.

CAP. LXIV.

PAPAVER erraticum, quod à flore pro-
tinus déciduo rhœadis nomen à Græcis
acepit, in aruis vere nascitur: quo quidem
tempore etiam coll:gitur. Folia origano aut
erucæ aut cichorio aut thymo similia spe-
stantur, eaque diuisa, sed longiora & scabra.
Caulis ei lanuginosus, rectus, asper, & ferè
cubitali altitudine. Flos puniceus, interdum
& candidus, sylvestris anemones similitudi-
ne: caput oblongum, sed quam anemones
minus: semen rufum: radix oblonga, subal-
bida, parui digiti crassitudine & amara. Hu-
ius capitula quinque aut sex, in vini cyathis
tribus decocta dum ad duos redeant, iis po-
tui dabis, quibus somnum inducere volue-
ris. At semen acetabuli mensura ex aqua
mulsa potum, aluum leniter emollit: ad i-
dem præstandum mellitis placentulis & dul-
ciariis libis admiscetur. Cæterum folia cum
calycibus imposita, inflammationibus me-
dentur: ac eorundem quoque decoctum fo-
tu seu perfusione somniferum est.

De Papauere satino & sylvestri.

CAP. LXV.

Papaueris genus quoddam est satium &
hortense, cuius semen in sanorum usum ad
panes.

panes adhibetur: eo etiam ex melle pro fesa-
ma vtuntur: thylacitin, quasi folliculosum,
vocant. Capitulum id habet oblongum, &
semen candidum. Alterum est sylvestre pa-
paueris genus, sessili calyculo & semine ni-
gro: quod pithitis, quasi doliare, nominatur.
Nonnullis & ipsum rhœas ex eo dicitur,
quod ab eo liquor emanet. Est & tertium a-
grestius, ac medicatus, hisque longius, ob-
longo capitulo. Omnibus in commune vis
est refrigerandi: proinde si folia cum capitili-
bus ipsis in aqua decocta fuerint, somnum
sotu conciliant: bibitur & decoctum contra
vigilias. Calyces vero triti & cum polenta
cataplasmati admisti, inflammationibus ac
erysipelatis prosunt. Verum ex ipsis dum ad-
huc virent tuis singi trachiscos oportet,
iisque siccati ad usum recondendi. Ex iisdem
quoque calycibus per se in aqua decoctis ad
dimidiis, iterumque deinde cum melle ad
iustum spissitudinem percoctis, eclegma
conficitur, quod in tussi, arteriæ fluxionibus,
cœliacisque affectibus doloris leua-
mentum præstat. Efficacius tamen redditur,
additis hypocisthidis succo & acacia. Papa-
ueris autem nigri semen tritum cum vino,
potui datur contra fluxionem alui, fluo-
remque muliebrem. At in pervigiliis, fronti
temporibusque ex aqua imponitur. Ipse

verò liquor refrigerat magis, incrassat, excatque. Sumptus erui magnitudine, dolores sedat, somnum conciliat, & concoctionem adiuuat: tussi, cœliacorumque affectibus auxiliatur. Verum si copiosior hauriatur, accessito lethargo etiam mortifer est. Est & ad capitidis dolores efficax, si cum rosaceo irrigetur: vt & ad aurum dolores, si cum amygdalino, myrrha & croco instilletur. Oculorum inflammationibus cum ovi luteo tosto & croco proficit: erysipelatis ac vulneribus, cum acetato: podagrī, cum lacte muliebri & croco: denique sedi pro balano subditus, somnum facit. In eo liquoris genere præstantissimus censetur qui densus & grauis est, odoratu soporifer, gustu amarus, quique facile aqua diluitur, laevis, candidus, neque asper neque grumulosus, quique inter colandum non vti cera coit densaturve, sed Soli exppositus diffunditur, & ad lucernam accenius, minimè atra obscurave lucet flamma: qui denique postquam extinctus fuerit, suam odoris vim etiamnum conseruat. Ipsum porrò admixto glaucio, aut gummi, aut sylvestris lactucæ succo adulterant. Veruntamen qui glaucio fucatus est, dum diluitur, colorēm croci reddit: qui verò agrestis lactucæ succo, exili & euanido est odore, asperiorque spectatur: qui denique gumini vitiatus est,

est, inualidus est, inodorus atque pellucidus.
Nec desunt qui eò dementiæ deuenerint, vt
& adipem illi admiscerent. Porro ad oculo-
rum medicamenta fistili nouo torretur,
dum mollior fuluiorque appareat. At Erasi-
stratus Diagoram testatur illius vsum da-
mnasse in aurium doloribus & oculorum
lippitudinibus, quoniam & visus aciem he-
betaret & soporifer esset. Addidit Andreas,
protinus excavatum iri qui eo illinerentur,
nisi adulteraretur. Mnesidemus prætereà
vsum duntaxat olfactandi probauit ad con-
ciliandum somnum: alioqui ceu noxium
damnat. Quæ quidem omnia commentitia
esse experimento deprehenditur: siquidem
effectus virium huiusc medicamenti fidem
facit. Quare non abs re fuerit, liquoris illius
exciplendi rationem subtexere. Nonnulli
capita foliaque ipsa tundunt & prælo expri-
munt, mox terentes in mortario, pastil-
los effangunt: id meconium vocatur, o-
pio ignavius. At opij faciendi ratio hæc est:
Cum ros exaruerit, stellulam (qua in summo
papaueris capite visitur) cultello ita scarifi-
care oportet, vt ne penitus intrò adigatur,
& à capitis lateribus per directum sum-
mam cutem incidere, & erumpentem la-
crymam digito in conchulam abster-
gere, ac non ita multò pòst eò redire:

tum enim rutsum & alia densata reperitur, atque etiam postero die. Tandem in pila terri, & in pastillos coacta reponi debet. Veruntamen interea dum inciditur, retrocedendum est, ut ne liquor vestium affrictu deradatur.

De Cornuto papauere.

C A P . L X V I .

Corniculatum papauer alijs paralium, seu thalassion, quasi in maritimis nascens, alijs agreste vocant: folia habet candida, hirta, verbasco similia, serrata in ambitu sylvestris papaueris modo, & caule non dissimili, flore ex luteo pallente, siliqua longa, in corniculi modum inflexa ceu foenigraci, vnde & nomen accepit: semine exili nigroque, ceu papaueris: radice per summa cespitum nascente, nigra, crassa. Gignitur in maritimis & asperis. Radici ea vis ineft, ut decocta in aqua ad dimidias coxendicum & iecinoris virtutia potu sanet, iisque proslt qui crassa & araneosa quædam cum lotio reddunt. Semen acetabuli mensura ex aqua multa potum, leniter aluum purgat. Illita ex oleo folia florésque, crustas emarginant: argemas & nubeculas iumentorum inunctione depurgant. Cæterum non desunt qui ex hoc papaueris genere factitari glaucium falso exquirant, decepti quadam foliorum similitudine.

De

De Papauere spumeo.

CAP. LXVII.

Papauer Spumeum, ab aliquibus Heraclium vocatum, caule est dodrantali, folius admodum paruis, radiculae similibus, semine inter ea candido. Sed & herbula tota candida est atque spumea, radice alba, in summa terra nascente. Legitur æstate semen, cum integrè adoleuerit, aridumque deciderit. Accetabuli autem mensura sumptum in aqua mulsa, vomitione purgat, priuatimque huiusmodi purgatio comitalibus prodest.

De Hypeoco. CAP. LXVIII.

HYPECOGN aliqui hypopheon vocant. Nascitur in triticeis segetibus aruísque, folio ceu rutæ, ramulis exilibus. Natura ei eadem, quæ papaueris succo.

De Hyoscyamo, siue Apollinari herba.

CAP. LXIX.

HYOSCYAMVS, frutex est caules emit-tens crassos, folia lata, oblonga, diuisa, nigra, hirsuta: secundum verò caulem continua quasi serie flores prodeunt, tanquam Punicorum cytini, scutulis septi seminum plenis, ceu papaueris. Tria porrò sunt eius genera. Vnu siquidē flores profert penè pureos, folia smilaci proxima, semē nigrum, ac cytinos præduros & spinosos: alterum flores habet luteos, folia & siliquas moliores

teneriorésve, & semen subflauum, irionis semini simile. Ambo insaniam gignunt & soporem, ideoque vix in communem usum recipiuntur. Tertium genus quod mitissimum est, adeoque ad medicinam utile, pingue est, molle, lanuginosum, candidis floribus ac semine. In maritimis ruderibusque nascitur. Albo itaque utendum est: idque si defit, flauum usurpari oportet. Nigrum enim ceu deterrimunt improbatum. Recentis semine, foliis caulibusque tuisis succus exprimitur, qui ad solem exiccatur. Usus autem eius ad annum duntaxat prorogatur, quia facile corruptionem sentit. Elicitur & separatis succus ex semine, cum inaruit, affusa aqua calida tufo & expresso. Est autem expressus eiusmodi succus liquore seu lacteo eiusdem succo præstantior, leniensque doloribus accommodator. Ipsa vero herba virens contusa, farina e tritico trimestri addita, in pastillos redigitur atque reconditur. Porro prius succi genus, & quod e sicco semine exprimitur, collyriis sensum doloris auferentibus utiliter uiseruntur: profunt & contra acres calidisque fluxiones, aurum dolores ac vulvae mala. Cum farina autem polentave, contra oculorum, pedum cæterarumque partium inflammations. Semen eadem præstat, prætereaque ad tuessim, distilla-

stillationem, oculorum fluxiones dolorēsque efficax, itēmque contra fluorem mulierērem, aliāsque sanguinis eruptiones, si oboli pondere cum papaueris semine ex aqua multa bibatur. Subuenit & podagrīs, testibus inflatis, mammisque à partu tumentibus, si tritum ex vino imponatur. Denique & aliis cataplasmatiis quæ doloris leuamentū præstant utiliter admiscetur. Quin & in pastillos digesta folia, medicamentis omnibus dolores sedantibus, tum per se, tum etiam ex polenta, utiliter imponuntur. At recentia foliā illita, ad initigandos omne genus dolores apprimē sunt idonea. Eadem terna quaternāve cum vino pota, febres epialas depellunt. Cocta verò olerum instar, & triyblj mensura esitata, mediocrem mentis alienationem faciunt. Aiunt & idem efficere, si cui in colo vscus sentienti infundantur. Cæterū radice in aceto decocta dentes utiliter in dolore colluuntur.

De Psyllo.

CAP. LXXX.

PSYLLIVM folio est coronopodis, hirsuto, at longiore, ramulis dodrantalibus, totaque herbula fœni modo tenuis ac minutula. Coma verò ipsius à medio caule ducit initium, capitulis duobus tribusve cōglobatis: in quibus semen pulicibus simile,

nigrum atque durum. Nascitur in aruis & incultis. Vis ei refrigerans: articulorum morbis, parotidibus, tuberculis, œdematis luxatisque & capitis dolori cum rosaceo aut aceto aquaue impositum auxiliatur. Infantium quoque enterocelis ac eminenti vmbilico illitum ex aceto medetur. Acetabuli vero mensuram tritam in duabus aquaæ heminis macerari oportet, ac ubi se se aqua densauerit, lentorémve contraxerit, illini. Siquidem vehementer refrigerat: sed & inferuentem aquam immissa, calorem reprimit: denique & contra erysipelata est efficax. Fama est, si virens herba domum importetur, pulices arceri. Tusa porrò cum adipe, foddida malignaque vlcera repurgat. Succus fluxione infestatis ac vermiculosis auribus ex melle prodest.

De Solano hortensi. CAP. LXXI.

SO LAN V M hortense, frutex est esculentus, haud ita magnus, alarum cauis multis, foliis nigris & quam ocymi maioribus ac latioribus, fructu rotundo, ac primùm quidem viridi, mox, ubi maturitatem assecutus est, nigro aut fuluo: est vero herba innocentis gustus. Vis ei refrigerandi: quare folia erysipelatis & herpetibus cum polline polenta conuenienter imponuntur. Trita autem & per se imposita, ægilopa capitisque colorem

dolorem sanant, & stomacho æstuanti auxiliantur: parotidas cum sale detrita illitu discutiunt. Sed & ipsius succus valet aduersus erysipelata & herpetas cum cerussa, rosaceo & argenti spuma: ægilopas verò, cum pane. Infantibus quoque inflammatione laborantibus, quam Siriasin vocant, cum rofaceo infusus proficit. Inseritur & aquæ vel ouï vice collyrii, quæ contra fluxiones acres illinuntur: quin & dolori aurium instillatus prœdest: fluorem etiamnum mulierem sifit, in vellere subditus. Denique succus fuluo gallinarum cohortalium fimo subactus & linteo appositus, ægilopiis præsentaneo est remedio.

De Solano Halicacabo.

CAP. LXII.

Est & alterum Solanum, quod peculiariter nomine halicacabum vocant, alij physalida, id est, vesicariam, foliis antedicto similibus, verùm latioribus. Huius caules posteaquam adoleuerunt, proni terram spectant: est autem fructus intra folliculos orbiculatos vesicis similes fuluis, rotundus ac latus, cùm vuæ acinus: quoctiam coronarij vtuntur, corollis intorquentes. Vim vñique obtinet hortensis solani, nisi quod in cibos minimè recipitur. Valet autem fructus epotus ad expurgandum morbum regium, qua

Ee. j.

præditus est vrinæ ciendæ facultate. Cæterum ex utriusque solani herba succus elicetur, qui siccatus in umbra reconditur, & ad eadem illa pollet.

De Solano somnifero. CAP. LXXXII.

Solanum somnificum aliqui etiam halicabum vocant: frutex est numerosis præditus ramis, densis, caudicosis, fractu contumacibus, pinguium foliorum cotoneaque mali similium plenis: flore rubro, prægrandi: fructu in folliculis croci colore aemulante: radice denique grandi, cortice subrubro vestita. Nascitur in petrosis locis, non procul à mari. Radicis cortex drachmæ pondere in vino potus, somniferam vim habet quam opium mitiorem: fructus autem potenter vrinam citatque adeo corymbi duodecim hydropicis exhibentur: quod si plures numero propinentur, mentem è sua sede & statu dimouent. Sed remedio est aqua mulsa copiosa potui data. Pastillis etiam a doloris leuamentum præbentibus medicamentis succus eius admiscetur. Idem decoctus in vino si ore contineatur, doloribus dentium succurrerit. Cæterum radicis succus cum melle inunctus, oculorum hebetudines tollit.

De Solapo manico seu furiali.

CAP. LXXXIII.

Solanum manicum seu furiale nonnulli peris-

perifson, alij thryon appellauere. Huic folium erucæ proximum, at maius, ad acanthi, quem pæderota vocant, folium accedens. Cætiles verò à radice proceros emittit decem aut duodecim, vlnæ altitudine adolescentes: caput in cacumine oliuæ figura, at platani pilularum instar hirsutius, maius tamen illa atque crassius: florem nigrum, cui succedit fructus racemosus, rotundus, niger, denis aut duodenis constans acinis, corymbis hederæ similibus & ceu vxæ molibus. Radix subiacet candida, crassa, concava & ferè cubitalis. Nascitur in montosis locis vento perflatis, atque littoralibus petris. Vis ea radici, ut drachmæ vnius pondere pota ex vino, vanas species & imagines haud injundas menti repræsentet: duplicatus autem hic modus ad triduum usque insaniam, seu mentis alienationem faciat: & quadruplicatus, mortem etiam repræsentet. Remedio est aqua mulsa largius epota, mōxque idem. tidem vomitione redditam.

De Dorycnio. CAP. LXV.

DORYCNION (Crateuas halicacabum aut caleam vocat) frutex oleæ nuper prodeunti similis: nascitur in petris non procul à mari, ramis cubito breuioribus, foliis oleæ similibus colore, at minoribus firmioribusque ac vehementer asperis, flore

Ee. ij.

candido, folliculis in cacumine densis, ceu
ciceris: in quibus quina senave minuta se-
mina, rotunda, exigui erui magnitudine,
lævia, firma & versicolora: radix ad digitri
crassitudinem & cubiti longitudinem ado-
lescit. Et hoc quoque somniferum esse cre-
ditur: copiosius verò haustum, enecare. Nec
desunt qui dicant, eius semen in amatoria
experi.

De Mandragora.

CAP. LXXVI.

MANDRAGORAM nonnulli antimam-
lum, aliqui dircæam, alij etiam cir-
cæam iecircò vocant, quòd credatur radix
in amatoriis efficax esse. Duo eius genera:
niger, qui fœmina existimatur, thridaciae
appellatus, foliis est quām lactucæ angustio-
ribus & longioribus, virofis ac grauolenti-
bus, in terra sparsis: atque inter ipsa, mala-
gerit sorbis similia, ex luteo pallida, odora-
ta, & in his semen ceu pyrorum. Radi cibus
autem inhæret bene magnis, binis ternisve
inuicem implicitis, nigris foris, intus albis,
crasso cortice vestitis: caule verò viduus est.
Alterius candidi, qui & mas dicitur, & non-
nullis morion vocatus est, folia sunt magna,
alba, lata, lævia ceu betæ: poma quām prio-
ris duplo maiora, colore in crocum inclini-
ante, iucundè cum grauitate quadam olen-
tia: quæque, si mandantur à pastoribus, ij
quodam-

quodammodo soporantur: radix antedictæ similis, at maior atque candidior: orbata & hæc caule. Ex radicis recenti cortice tufo ac prælis subiecto succus exprimitur, quem in sole versatum, ubi densatus fuerit, fictili vase recondi oportet. Succus fit & è malis simili planè modo, sed aliquantò ignauior. Quin & detractus radici cortex filoque traiectus, ad usum suspenditur. Aliqui radices in vino ad tertias decoquunt, excolatūmque ius asseruant, eiisque cyathum unum propinantr in perugiliis grauiorib[us]que partium quarumuis doloribus: itemque ante sectiones vstitutiones, ut ne sentiantur. Ipse vero liquor binis obolis ex aqua multa potus, verarri instar supernè pituitam bilémque atram extrahit: at potu largiore, vitam adimit. Missetur & oculorum medicamentis, iisque quibus dolores leniuntur, ac pessis quoque mollientibus. Per se autem semioboli pondere appositus, menses ciet atque partus: sedi quoque pro balano inditus, somnum conciliat. Porro & radix ebur emollire fertur, quæ senis horis cum eo decocta fuerit: præterea que ita tractabile ipsum efficere, ut quam quisque voluerit formam facile suscipiat. Folia vero recentia, oculorum inflammationibus, iisque que ulceribus superueniunt, cum polenta conuenienter imponuntur.

Ee. iii.

Sed & duritias omnes, aposteinata, strumas
& tubercula discutiunt. Eadem si quinis se-
nive diebus leniter affracentur, stigmata ci-
tra exulcerationem delent. Illa quoque ad
eosdem usus in muria seruantur. Radix au-
tem ex aceto trita, erysipelatis medetur: ser-
pentium autem iictibus, cum melle aut oleo.
At ex aqua, strumas atque tubercula dissipat,
& articulorum cruciatus cum polenta se-
dat. Paratur & citra cocturam vinum è cor-
tice radicis, dum ternæ minæ in vini dulcis
cadum coniiciuntur: atque dantur ex eo
terni cyathi iis qui secari vrive debent, ut
antè dictum est: neq; enim somno sopiti al-
tiore dolorē percipiūt. Poma verò & olfactu
& cibo sunt soporifera, itēmque expressus
ex iis succus. At illa seu nimio odore, seu e-
tiam largiore cibo, vocis usum præcludunt.
Semen autem ipsorum eputum, vulnus
purgat, subditumque cum sulphure ignem
minimè experto, rubrum fistit fluorem mu-
liebrem. Cæterum circuncarificata punctis
que multifariam aperta radice liquor seu la-
cryma crumpit, quæ quidem in cauitatem
recepta colligitur. At succus hac lacryma ef-
ficacior est. Neque verò, quod experientia
testatur, ubique lacrymam radices fundunt.
Porro & aliud tradunt esse mandragoram,
qui morion etiam nominetur. Nascitur is in
opacis

opacis & iuxta specus, foliis albi mandragoræ, at minoribus, penè dodrantalibus, candidis, radicem ambientibus: quæ quidem tenera est candidaque, paulò maior palmo, pollicémque crassitudine æquat. Hanc narrant epotam drachmæ pondere, aut cum polenta in placenta obsonióve deuoratam, infatuare, usumque rationis intercipere. Obdormiscit enim homo eadem qua illam comedenter figura, sensus impos ternis quaternis ex quo data est horis. Sed & illa Medici videntur, cum secandi vrendive necessitas adest. Aiunt insuper pro antidoto esse radicem, si cum solano manico bibatur.

De Aconito. CAP. LXXXVII.

A CONITVM aliqui pardalianches, alij cammarum, alij thelyphonō, alij myctonon, alij denique theriophonon appellauere. Folia habet terna quaternáve, ceu cylamini aut cucumeris, minora tamen ac leñiter aspera, caulem dodrantalem: radix scorpij caudam æmulatur, & alabastri modo splendet. Huius, ut aiunt, radice adnotata scorpius quasi resolutus torpescit, rursumque apposito elleboro excitatur. Miscetur & oculorum medicamentis doloris leuandi vi præditis. Enecat verò pantheras, sues, lupos ac ferarum genus omne, carnium frustulis iuditum & appositum.

Ee. iiiij.

De Aconito altero. CAP. LXXXVIII.

Aconitum alterum, quod nonnulli cyno-
ctonon, alij lycocotonon vocant, plurimum
in Italia nascitur Vestinis montibus, à prior-
e distans. Siquidem folia gerit similia platan-
ni, sed altioribus diuisa in cisluris, minoraque
multò & nigriora, caulem pediculi filicis in-
star nudum, cubitali altitudine aut etiam
maiore, & semen in siliquis aliquatenus ob-
longis: radices verò in modum squillæ ma-
rinæ cirrorum nigras, quibus ad venatio-
nem luporum vtuntur. Insertæ siquidem
crudis carnibus & à lupis deuoratae, eos ene-
cant.

De Cicuta. CAP. LXXXIX.

CICUTA caulem edit geniculatum, yti &
fœniculum, grandem: folia ferulae, sed
angustiora & graui odoratu: in cacuminibus
autem ramorum propagines & umbel-
las, florem quoque albicantem & semen ceu-
anisi, at candidius: radicem denique conca-
uam minimèque profundam. Est & cicuta
in lethalium venenorum genere, quippe
quæ vi sua refrigeratoria enecet: merum ve-
rò remedio est. Porrò contusis cacuminibus
seu coma ipsa, priùs quam semina siccescat,
succus exprimitur, qui deinde Sole densatur
atque cogitur. Huius autem arefacti multi-
plex est in medicina usus. Siquidem collyriis
doloris

doloris sedandi vi præditis commodè miscetur, & herpetas ac erysipelata illitu restinguunt. Herba verò cum coma trita testibùsque circumlita, libidinis in somno imaginationi simul & semenis profusioni obnoxiiis opitulatur. Sed & genitalia illitu effœta languidioraque reddit. Lac itidem extinguit, & virginum mammas crescere non patitur: ac puerorum quoque testes nutrimento defecatos ita reddit, ut intabescant. Maxima efficacissimaque vis Creticæ, Megaricæ, Atticæ, & in Chio ac Cilicia nascenti.

De Taxo. CAP. LXXX.

SMILAX à quibusdam thymalus, à Latinis Taxus appellatur, arbor abietis magnitudine & foliorum eiusdem figura, in Italia & Narbonensi Gallia Hispania contermina nascens. Sed nigrescunt pulli gallinacei, qui Italicæ taxi fructu vescuntur: & qui eundem ederint homines, alui profluuiis corripiuntur. Narbonensis verò tam praesentis est veneni, ut qui sub eius umbra sedent obdormierintve, lœdantur, & sanguinem etiam moriantur. Cæterum hæc de taxo traduntur eo consilio, ut ab ea quisque caueat.

De Apocyno. CAP. LXXXI.

APOCYNO aliqui cynanchon, non nulli pardalianches, alij cynomoron,

alij denique cynocramben, hoc est, brassi-
cam caninam, appellant. Est verò frutex
longis constans virgultis, vitilium modo
oblique quiosis, fractuque ferè inuictis: foliis
hederæ, attamen mollioribus & per extre-
mum acutioribus, grauique odore, quadan-
tenus viscosis, & luteo succo turgentibus.
Fructus ceu fabarum siliqua digitæ longitu-
dine protenditur, folliculari specie, minutis
intus seminibus duris, paruis atque nigris.
Huius folia cum subacta farina in panes co-
acta & in cibo data, canes, lupos, vulpes &
pantheras necant, ac protinus earum qua-
drupedum coxendices resoluunt.

De Nervo. CAP. LXXXII.

NERION quibusdam rhododaphne, a-
liis rhododendron vocatum, frutex est
vulgaris notitiae, longioribus crassioribus
que foliis quam sint amygdalina: flore ad
rosæ similitudinem conformato, & siliqua
fructui amygdalino proxima: quæ quidem
dehiscens, lanosa quadam natura acanthij
pappos repræsentante plena reperitur: radice
acuminata & longa, lignosa atque gustanti
salsa. Nascitur in viridariis, maritimisque lo-
cis, & secus amnes. Flores ac folia canibus,
asinis, mulis & plerisque quadrupedibus ve-
nena sunt: hominibus verò, contra venen-
tarum bestiarum morsus præsidia, si è vino
bibant.

bibantur, eoque magis ruta addita. Imbecilliores autem animantes, vti caprae ac pecudes, si aquam biberint in qua illa maduerint, moriuntur.

De Fungis. CAP. LXXXIII.

FVNGORVM differentia duplex. Aut enim edules sunt, aut exitiosi & perniciales. Ac tales quidem multis de causis evadunt: nempe quia iuxta clavos rubiginosos, aut putridos pannos, aut serpentium latibula gignantur: aut etiam arboribus, quae priuatum noxios pariunt fructus, adnascantur. Habent porro & qui tales sunt concretum quandam strigmentique modo viscosum intra se lentoem, ac etiamnum posteaquam terra sunt eruti si reponantur, celeriter corrupti & computrescent. At innocentes, quique veneno imbuti non sunt, gratiam iuribus conciliant, iucundique sunt saporis. Veruntamen & hi ipsi largius sumpti, nocent: quippe qui ægre concotti strangulant, aut cholerae morbum accersunt. Remedio est nitri & olei, aut lixiuij cum acida muria potus, haustumve thymbrae decoctæ origanive iusculum. Est & remedio fumum gallinaceum ex aceto potum, aut ex copioso melle delinetum. Ceterum alibiles illi sunt, ægreque dissoluuntur: quin & integri ut plurimum una cum recrementis alii reliiciuntur.

De Colchico. CAP. LXXXIV.

COLCHICVM, quod aliqui ephemerum, alij agrestem bulbum vocant, sub finem autumni florem edit croci candidam: deinceps vero folia bulbi, sed pinguiora: caulem dodrantalem cum tufo semine: radicem cortice praeditam è nigro fulvescente: quæ quidem delibrata candida, tenera, succi plena atque etiam gustanti dulcis reperitur. Habet vero bulbus eius medianam rimam fissuram, è qua flos erumpit. Plurimum in Messenia & apud Colchos enascitur. Come-
sa radix, fungorum more strangulando ene-
cat. Hanc autem ideo studiosius descripsi-
mus, vt ne forte per imprudentiam pro es-
culento bulbo in cibos recipiatur: mirum e-
nimir quantum saporis iucunditate imperi-
tos alliciat. Opem ferunt eadem quæ fungis-
deuoratis, inluperque lac bubulum epotum:
ita auxiliatur, vt si affuerit, aliud nullum de-
sideretur auxilium.

De Ephemero. CAP. LXXXV.

EPHEMERVM, quod alij agrestem irin-
appellant, caulem foliaque habet lili,
sed haec tenuiora: flores candidos, amaros:
semen molle: radicem vnam digitali crassi-
tudine, longam, astringentem, odoratam.
Nascitur in sylvis & opacis. Huius radix
dentibus doloribus præcipua, si decocto ij
colluan-

colluantur. Folia verò in vino cocta illitá-
que, cedemata tuberculaque discutiunt, quæ
quidem humidi nihil dum contraxere.

De Helxine. CAP. LXXXVI.

HELXINE, quam nonnulli parthe-
nium, alij perdicium, alij sideritin seu
Heracleam, alij vitrariam seu vrceolariam,
alij ixinen sylvestrem, alij clibadium, alij de-
niq; polyonymon appellant, nascitur in ma-
ceris & parietinis. Cauliculos profert tenues
ac leuiter rubentes, folia mercurialis, hirsuta:
& circa caules velut exigua semina, aspe-
ra, vestibus adhaerescientia. Vim habent folia
refrigeratoriam & astringentem: qua ex
causa sanant illitu crysipelata, condylomata,
adusta, incipientes panos, omnique inflam-
mationis genus & cedemata. Succus eius
cum cerussa, crysipelatis & herpetibus utili-
ter illinitur: vti & podagris, si cerato cypri-
no aut hircino seu exceptus fuerit. Vete-
rem quoque tuissim emendat succus, instar
cyath haustus. Quin & tonsilliis inflamma-
tionem sentientibus utiliter & gargarizatur
& oblitinitur, necnon & aurium dolorem
cum rosaceo instillatus leuat.

De Alsine. CAP. LXXXVII.

ALSINEN alij myosota vocant, quo-
niam foliis muscularum auriculas i-
mitetur. Alsine verò dicta est, quod opacis

nemorosisque locis gaudeat. Herba est helixinae similis, at humilior, longiorib[us]que foliis ac minimè hispida: & cùm teritur, odorem cucumeris reddit. Vim porr[um] refrigerandi astringendi que obtinet: quamobrem oculorum inflammationibus commode cum polenta illinitur, aurumque dolori succus infunditur: denique ad eadem omnia quæ helixine valet.

De Lenticula palustri.

CAP. LXXXVIII.

LENS palustris in aquis pigris stagnantibusque reperitur, mulcus scilicet lenticulae similis, refrigeratoriorae naturæ: propter quod omnibus inflammationibus, erysipelatis, podagrīsq[ue]: & per se & cum polenta conuenienter imponitur: insuperque puerorum enterocelas agglutinat.

De Semperuiu[m] magno.

CAP. LXXXIX.

SED Y M magnum Semperuiu[m] nomen sibi vindicat, quoniam folia semper viuant. Caules edit cubitales, aut etiam altitudinem eam excedentes, crassitudine pollicari, pingues, egregie virentes, characiæ tithymali modo incisuris distinctos: folia pinguia, pollicari magnitudine, & extremo cacumine linguae similia: & infima quidem in terram conuexa: quæ vero sunt in capite, ita conferta

conferta adductaque inuicem, ut orbiculato ambitu effigiem imitantur oculi. Nascitur in locis montosis & argillosis. Sunt & qui ipsum supra domicilia ferant. Vis ei perfriterare & astringere. Quamobrem folia tum per se, tum etiam cum polenta imposita, valent ad erysipelata, herpetas, nomas, oculorum inflammations, ambusta & podagras. Succus autem ad capitis dolores cum polenta & rosaceo instillatur: morsis à phalangio potui datur, itemque profluvio alui laborantibus atque dysentericis. Sed & teretes lumbricos pellit ex vino potus, & fluorem muliebrem sistit, in vellere subditus: denique oculorum lippitudinibus à sanguine obortis utiliter inungitur.

De Semperuuo parvo. CAP. XC.

Semperuum minusculum in patictinis, petris & maceriis, nec non & scrobibus opacis nascitur: cauliculis ab una radice multis, tenuibus: qui quidem crebris cincti sunt pusillis foliis, iisque rotundis, pinguibus, exilibus, mucronatis. Promit & à medio caulem palmum ferè altum, umbella floribusque tenuibus & ex luteo pallidis præditum. Folia eisdem cum priore viribus pollent.

De Semperuuo tertio. CAP. XCI.

Videtur & tertium esse semperuui genus, quod aliqui portulacam agrestem aut

telephium vocauerunt, Romani Illecebram, pusillis foliis crassiusculis ad portulacæ similitudinem ac densis. Naseitur in petris. Vis ei excalactoria, acris & exulcerans: impositumque cum axungia strumas discutit.

De Umbilico Veneris. CAP. XCII.

CO TY LED O N aliis scytalium, seu cymbalium, folio est acetabuli instar orbiculato atque concauo, ita tamen ut cauum id aciem propè fugiat: breui in medio cauleculo, in quo semen inest: radice oliuæ modo rotunda. Radicis foliorumque succus cum vino circumlitus aut infusus, astricta pudenda laxat: herba verò inflammationibus, erysipelatis, pernunculis ac strumis, itemque stomacho astuanti utiliter imponitur. At folia cum radice comedea, calculos comminuant, vrinásque carent, & hydropicis exmulso dantur. Est & ipsius herbae virus ad a- matoria.

De Umbilico Veneris altero.

CAP. XCIII.

EST porrò & alterum Cotyledonis genus, latioribus foliis, iisque pinguibus, ac ceu lingulas referentibus, densis confertisque circa radicem, & velut oculum in medio constituentibus, (quemadmodum de maiore semperiuo dictum est) astringentis gustus, cauleculo tenui, in cuius summo flores sunt

Fuit & semina hyperici: radice maiuscula.
Uſus eius ad eadem quæ ſemperuiui.

De Vrifica. CAP. XCIIII.

VRТИCAE, quæ Græcorum plerisque a-
calyphe, aliis cnide dicitur, duo genera-
vna ſiquidem agrestior eſt, asperioribus, la-
goribus nigrioribꝫque foliis, ſemine lini,
at minore: altera non æquè aspera, minuto
ſemine. Vtriusque folia illita ſale addito, ca-
nis morsibus medentur: itēmque in gangre-
nam vergentia, maligna, carcinode ſordida-
que vlcera, necnon & luxata, tubercula, pa-
rotidas, panos & abſceſſus fanant. Lienoſis
eadem cum cerato imponuntur. Faciunt & ad
ſanguinis è naribus profluua folia ipla cum
ſucco trita & naribus indita: menſes quo-
que ciunt eadem detrita cum myrrha & ap-
poſita: ſed & procidentes vluvas adinota re-
centia folia restituunt. Semen autem ex paſ-
ſo potum, Venerem stimulat, vluamique a-
perit. Idem cum melle delinctum, ortho-
pnœa, lateris & pulmonum inflammatio-
nibus prodeſt: thoracem purgat, ac ſepticis
etiamnum medicamentis admifetur. Por-
rò cum conchylia cocta folia, diſſicilena
ventrem emolliunt, inflationes diſcutiunt,
vriñaque crient. At cum ptifiana decocta, vi-
tia pectoris excreabilia faciunt. Mulierum
denique mēſes evocat foliorum decoctum,

Ff. j.

DIOSCORIDIS

cum myrræ modico potum. Inflammata
verò viram gargarizatus succus reprimit.

De Galiope. CAP. XCIV.

GALIOPSIS, quam alij Galeobdolon
vocant, toto frutice cum caule & foliis
verticam refert. At leviora sunt folia, & valde
grauem odorem trita reddunt: flores verò
tenues sunt ac purpurascentes. Nascitur cir-
ca sepes, semitas & sifiorumque arcas ubi-
que. Folia, succus, caulis ac semen, duritas,
carcinomata, strumas, parotidas & panos di-
scutiendi vim habent. Sed eiusmodi cata-
plasma addito acetō repidum bis die impo-
ni oportet. Ex vsu est & herbae decocto fo-
nere. Cæterum & ad nomas, gangrenas &
putrescentia vlcera, cum sale folia efficaci-
ter imponuntur.

De Gallo. CAP. XCVL.

GALLIVM, aliis galericium sive gale-
tium, nomen ex eo traxit, quod coaguli-
tione lac cogat & coagulet. Ramalum fo-
liumque habet aparinē simillimum, rectum
flore in cacumine luteum, tenuem, den-
sum, copiosum, odoratum. Flos igni ambar-
is illinitur, sanguinisque profundi fistula
Admixtus & oleo rosaceo, insolatusque ul-
quedū albescat, medicamentū fit acpon, seu
leuādis lassitudinibus aptū. Radix Venerem
soncit. Cæterum nascitur in palustribus.

De

LIBER IIII.

451

De Senecione. CAP. XCVII.

SENECIO, caulinulo est cubitali, subrubi-
scundo, foliolis crebris & crucæ modo
per extremitates diuissimæ minoribus mul-
tò: floribus in hincum vergentibus, qui quidem
cirò dehiscunt ac deflorcentes in
pappos abeunt. Atque inde etiam Erigeron-
tis nomen Senecio apud Græcos inuenit,
quod vere flores capillorum ritu canescant.
Rádix est superuacua. Nascitur porro maxi-
mè in maceris & circum oppida. Folia cum
floribus refrigerandi vim habent, proinde-
que illita cum vini modico aut etiam per
fæse folia, testium & sedis inflammationes
sanant: quia & ex manna thauris cùm reli-
quis medentur vulneribus, tum iis quæ ner-
uis inflcta sunt. Illiti quoque pappi per se
cum aceto, idem præstant: verùm recentes e-
poti, strangulant. Totus autem caulis si ex a-
qua coctus cum musto potui detur, stoma-
chi dolores à bile contractos persanat.

De Thalictro. CAP. XCVIII.

THALICTRVM folia coriandri habet,
at pinguiora: caulinulum rutæ craſtina-
dine, in quo folia: quæ quidem trita, illitu
diurna vlcera ad cicatricem perducunt.
Nascitur præcipue in campis tribus.

ff. ij.

De marino Musco. CAP. XCIX.

Muscus marinus in saxis testisque pis-
cium ad mare nascitur, capillaceus,
gracilis, sine caule, valde astringentis gustus:
ad inflammations & podagras, quas refri-
gerare opus est, efficax.

De marino Fuco, seu alga. CAP. C.

Efuci marini generibus quoddam latum,
alterum oblongum & quadantenus pu-
nicum, tertium candidum, quod in Creta
nascitur iuxta terram, pulchre floridum, ne-
que corruptioni obnoxium. Omnia genera-
vum habent refrigeratoriam, in cataplasma-
tis, ad podagras & inflammations efficaci-
ter utilem: verum his adhuc humentibus uti
conuenit, priusquam exarefiant. Nicander
punicum asserit aduersus serpentes valere:
id ipsumque est quo existimauere nonnulli
colorem suum mentiri mulieres: cum ta-
men radicula sit eiusdem nominis, qua se-
fuant.

De Potamogetone. CAP. CI.

POTAMOGETON, folio est betae simili-
denso & paululum supereminente extra
quam. Porro refrigerat & astringit, proin-
deque conuenit pruriginibus, ac depalcenti-
bus vetustisque ulceribus. Nomen autem ex
eo inditum est, quod in paludibus & aquosis
locis nascatur.

De

De Stratiose. CAP. CII.

STATIOTES in aquis nascens, quem aliqui stratioten fluiatilem appellant, ex cognomentum traxit, quod aquis supernat, & sine radice viuit. Folium habet aizoo simile, at maius, idemque refrigerandi vi præditum. Sanguinem qui defluit a renibus potum fistit. Ex aceto autem illitum, vulnera & erysipelata, necnon & cœdemata ab inflammatione vindicat.

De Stratiose millefolio. CAP. CIII.

STATIOTES millefolius, pusillus est frutex, palmi altitudine aut etiam amplius assurgens, foliis pulli pennas imitantibus: sunt autem foliorum exortus breues admodum & incisuris diuisi. Folia maximè cuminum agreste, tum breuitate tum etiam scabritia, simulant: sed sunt etiam non breuiora paulò, densiore plenioraque umbella. Surculos in cacumine gerit exiguos, in quibus umbellæ in modum anethi, flores parui candidique. Nascitur in agris subasperis, præcipueque secus vias. Herba eximij usus ad profluentem sanguinem, ulceraque tum vetera, tum recentia, atque etiam fistulas.

De Verbascō. CAP. CIV.

VERBASCVM genera habet summa duo: siquidem hoc album est, illud nigrum: rursusque in albi genere, alterum ff. iij.

mas est, alterum fœmina. Ac fœminæ quidem folia sunt brassicæ, at pilosiora multò latioraque, & candida: caulis cubicus aut amplior, albus, subhirsutus: flores candidi aut quadantes ex luteo pallescentes: semen nigrum: radix longa, gustu acerba, crassitudine digiti. Nascitur in campestribus. Qui verò mas appellatur, albis est, oblongis, angustioribusque foliis, ac tenuiori quoque caule. Nigrum autem albo proflus esset simile, nisi latioribus nigroribusque foliis constaret. Est & Verbascum sylvestre, virgas gerens altas & arboris specie lignosas, folia salviae: habet autem uti marrubium verticillato circa virgas ambitu florem luteum, auro similem. Sunt porrò & Phlomides duæ, hirsute, humiles, rotundissimæ præditæ foliis. Tertia præter has est quæ lychnitis vocatur, ab aliis thryallis, foliis ternis quaternisve aut etiam pluribus, crassis, pinguibus & hirsutis: ea ad lucernarum ellychnia apta est. Porrò duum generum primo loco re censorum radix astringit: proindeque alii profluvia laborantibus ludicri tali magnitudine utiliter ex vino propinatur. Eius decoctum, ruptis, conuulsis, contusis & antiquæ tessellæ auxiliatur: ac dentium quoque dolores collatione mitigat. Verbascum autem cui flos aureus, capillos tingit, & quoconque

loco

loco reponatur, blattas in se contrahit. Cocta in aqua folia, cedematis & oculorum inflammationibus imponuntur: itemque syderatis ulceribus, ex melle aut vino. Cum acetato quoque vulneribus medentur, & a scorpione ictis opitulantur. At verò sylvestris folia, igni ambustis illinuntur. Fœminæ verò folia ferunt caricis interposita, eas incoruptas & à putredine immunes tueri.